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Abstract

This bachelor thesis gives a detailed depiction of the educational system of the

United States of America and the educational system in the Czech Republic. It is

divided in two major parts. The first major part is theoretical, describing tertiary

educational system of both the United States and the Czech Republic. The systems are

analyzed on the basis of relevant literature. The historical development of both

systems is depicted. Throughout the text as well as in a special chapter at the end of

the theoretical part, summary and comparison of both systems is given. The second

part is the practical part which emphasises individual personal experience acquired

during study stay in the institution of american secondary education. This part of the

bachelor thesis is focused on the secondary education in the overseas territories of the

United States of America. Analogicaly, summary and comparison to the Czech

Republic is given throughout the text as well as in the last chapter of the practical part.

Introduction

The main target of this bachelor thesis is to describe in detail the educational

system of the United States of America and that of the Czech Republic with a focus on

the comparison of both of them. Attention will be given especially to secondary

education (high school education) and tertiary education (higher university education).

Elementary education will be mentioned as well eventhough it will not be

analysed throughoutly. Each type of school will be analysed in a different approach,

secondary education will be analysed on basis of personal experience, whereas tertiary

education according to relevant literature.

Similarly, the practical part of the thesis will focus on overseas educational

system while the theoretical part will target the system directly in the country of the

United States of America. At the end of each of these main chapters, a summary and

comparison to the Czech republic will be given.

The areas of interest will be the educational system in the United States of

America in general, descripting no special area of the country. Core part of the thesis

will target the description of the educational system in countries overseas that do not

fall entirely within the US authority but are founded in the spirit of American

education. The educational system overseas will be analysed in two specified areas –

military bases in the Kingdom of the Netherlands and in the Kingdom of Belgium.

The first main part of the following bachelor thesis, the theoretical one, will be

depicting the history and development of the tertiary education in the United States

lapped into the present period. It will discuss in detail the educational system directly

in the country. The first main part will also describe the whole educational system in

general.

The second major part of the thesis, the practical one, will be dedicated not only

to the high school system in overseas areas but also to elementary education in areas

overseas. This section will be produced only on the basis of personal experience

during a total of a five year personal participation in the educational system of the

United States overseas at two military bases.

At the end of each main chapter or throughout the chapters, a brief summary

and comparison of the systems will appear. Highlighted will be differences as well as

similarities to the educational system of the Czech Republic.

There are several questions that the thesis is trying to answer. How does the

educational structure of both countries look like? In what ways are the systems similar

and how are they different? What are the types of schools and from which sources are

they financed? Which are the most prestigious schools and how were they formed over

the years? Apart from these basic questions, interesting facts about the US system will

be provided.

Strenghts as well as weaknesses of both the educational systems of the United

States of America and of the Czech Republic will be discussed in the final parts of the

bachelor thesis.

1. Introduction to the Structure of the Education in the USA

The following chapter will describe the current structure of the educational

system in the United States and it will also give brief depiction of each of the three

main levels of the system.

The educational system of the United States is structured in primary education,

secondary education, and post-secondary education1. Regarding the basic division of

schools, they are either private or public. A majority of public institutions is

government sponsored whereas private institutions are established by private groups or

persons and financed directly by students´ sponsors.

The very first step in education in the US called preschool education is a

nursery school, closely followed by pre-kindergarten. Nursery and pre-kindergarten

schools are for children between the age of 3 and 5 years and each of them lasts for

only a year.

As for the next step, there is an elementary (or primary) school. It is mandatory

for all American children. Differently from the Czech Republic, the primary education

includes kindergarten, which is a year-long educational step that prepares small

children for next education. The five grade years that follow kindergarten are the same

as first five years of czech primary education where children learn basic facts in basic

subjects. Grades 6-8 however belong to the middle school, eventhough there is no real

difference between the education of elementary schools and between middle schools.

When middle school is over, children are ready to take the next step – high

school education. The main goal of a high school is to obtain a high school diploma

and enter college or university where students choose their specialisation. Students

receive a high school diploma after 12 years of formal education. Before college

enrollement, students can also apply for scholarships, which are given on the basis of

PSAT test results (US Department of Education 2008). High school education is

mandatory as well, eventhough in some states, it is possible to end school before

entering high school or before turning 16.

1 in some sources referred to as the “tertiary education“

Students who have completed high school, apply for post-secondary education.

They can choose between applying for university or applying for college. Analogically

to the Czech Republic, post-secondary education is segmented into Undergraduate

Programmes, where students obtain Bachelor´s Degree, Master´s Degree Studies,

where students obtain a Master´s Degree, Doctoral Studies, and Postdoctoral Study

associated with Research.

The structure of both czech and american universities is divided into faculties,

departments, and different areas of study.

2. Higher Education in USA

2.1. Historical developement

This section will closely outline the history of American higher education in the

United States of America. It will be concerned by its origins as well as by each period

of time which represent considerable milestones in the formation of this type of

education. The developement of the most prestigious and best known universities will

be described. Individual parts of this section will focus in detail on each period.

Each chapter providing detailed facts about each important milestone of higher

education development will contain information about the developement, significant

changes, and also financing facts.

Various authors present different opinions when depicting which milestones are

more important and therefore how the education has been formed.

The process of higher education formation can be divided up into several

periods and when forming their approaches different authors give importance to

different events eventhough the main framework remains the same within each.

In light of this thesis, the most exact appears to be the division by A. M. Cohen:

The first momentous period of time is the establishment of higher education

institutions in colonial America. The very historical milestone period stretches all the

way back to year 1636 when the first university was founded (Ripková 2006: 18).

According to Cohen, the next step in the development of the education is the

enlargement of small “colleges“ after the emergence of the new nation, therefore the

period of time between 1790 and 1869. The significant trait of this period of time is

that a great number of new institutions was founded and they were also more diverse

due to the fact that various immigrant groups came to the United States.

The third level of formation is known as the transformation of universities in

the times of the industralization (between the years 1870 and 1869). During this period

of time the universities in the United States were transformed into a more present day

way throughout many social and territorial changes.

The fourth important milestone according to Cohen is the Mass higher

education. It began in the year 1945 and continued untill 1975. This period of

university development is associated with the historical milestones – World War 2 and

the Cold War. Both of these wars stood behind the evolution and improvement of

American tertiary education, mainly on the financial level.

The fifth step in development goes by the name of The current form of the

american higher education depicting the years following 1976 and continuing into

present times with a focus on the current appearance of the educational system.

2.2. The Establishment of Higher Education Institutions in Colonial America

(1636 – 1789)

The analysis of higher education history in the United States extends all the way

back untill the year 1636. All authors involved in the historical development of

education agree that this is the first step in the forming of American higher education.

Even the first settlers of the New World contributed to the foundation of

universities. In the year 1636, which is only 16 years after debarkation in

Massachussetts Bay, first university was established by puritants in current United

States.

This oldest institution of higher learning is in present times one of the most

prestigious universities bearing the name Harvard University, however, in the past

times she was called Harvard College. This university was named after John Harvard

from Charlestown who has been the greatest sponsor and had bequested to the

university a half of his property and also donated his library (Ripková 2006: 20).

From the most notable institutions next came Yale College, present day Yale

University in the year of 1701, College of New Jersey, today known by the name of

Princeton University in 1746, and King´s College today called Columbian University

in the year 1754. Various christian offshoots stood behing the establishment of these

institutions. The basic goal of these institutions was to educate young clergy as well as

future generation of state office holders. Due to the puritan belief that stressed the

ability of individual Bible reading over the church authority, emphasis was placed on

general literacy as well.

The term college was used to denominate present day universities in the period

of time untill the year 1869. First university that bears the traits of present days

universities was the Cornell University with its structure divided in faculties, different

study areas and the presence of scientific research.

2.2.1. Financing in the Colonial Period

Universities from their beginnings were financed from many different sources.

Money were donated from private sponsors, via indirect state contributions, or from

church communities. From the very beginning of university founding, the system was

trying to be independent from direct state financing so as to remain independent in its

decision-making and free from any kind of influence (Spring 1994: 223). In

connection with the topic of university financing, a tradition of fund-raising

commenced, meaning that one of the functions of the college president was to obtain

needed sum of money (Ripková 2006: 22).

2.3. The Enlargement of small colleges after the Emergence of the New Nation

(1790 – 1869)

Not long after declaring the new nation, the trend of university establishment

expanded westward. The British restriction of colonizing regions west from the

original territories had ceased to exist and the number of inhabitants has increased

dramatically. Hand in hand with the gaining more territory came the idea of founding

new institutions of higher learning. Eventhough this newly emerged freedom of

territory acquisition brought many opportunities, many new immigrants, especially the

Irish, had to deal with a great amount of discrimination (Ripková 2006: 25).

The fact that the institution of slavery was still strong these past days did not

help either and the African American people were naturally excluded from university

participation. So eventhough present day standard is that education opportunities

should be equal, it was not always like this back in the days when minority


[…]


Sports play a very important part of everyday life of a great number of students.

With this aspect, I found interesting that all sports were performed on a daily basis but

only seasonally, meaning for a period of time of only two months. Also, if a student

was active in one sport of the season, he was not permitted to participate in another,

because it would coincide with the membership of the first one.

Among available and most favorite sports there was cross country, American

football, volleyball, tennis, cheerleading, swimming, basketball, wrestling, track and

field, soccer, baseball, and softball.

When a student was active in one sport during one season, he performed other

sports as well the next, thus enhancing his abilities in a variety of activities. Each

weekend, competitions were organized with other schools of the region or in

neighbourhood countries.

These competitions were taken very seriously. Contrary to the Czech Republic,

even if a high school had its own team, it was not as connected to the school as it was

in the SHAPE American High School. As a curiosity, the girls basketball team won the

European Championship in the year 2012.

Student results remain the main interest of a school eventhough the sport

tradition in american high schools is high. When a student had poor school results, he

was denied participation in school competitions no matter how great a sportsman he

was up untill he improved his work.

5.7. Comparison of the High School Systems

In comparison to the Czech Republic, the high school education was more

about practise than about learning study materials by heart. Also I see a great

advantage in the ways that some courses were taught. The number of students in each

classroom was smaller (usually about 8-10 students per class) than it is in the Czech

Republic, thus giving more opportunities to discussion.

Also due to the low number of students per classroom, teachers had more time

to address individual students and help them with their difficulties more than it is in

the czech high schools. The number of students in a typical czech classroom is

sometimes three time bigger than in an american classroom, therefore there is almost

none or very limited space to address individual issues and problems with the study

materials.

Also, the goal of the education was to fullfill mandatory courses in the first two

years of education so as to acquire general knowledge, but later on pick out the major

subjects of interest. That way a student participates only in courses he would like to

pursue in later studies. In the Czech Republic, all subjects are taught throughout the

whole period of education eventhough the student knows that he will not pursue a

career in majority of the subjects, but he has to learn them anyway.

Another major difference of the two systems is that there are not many

universities that admit student only on the base of their entrance exam results or SCIO

testing results. In the American high schools, emphasis is put on the four years of

education as a whole. The student submits his whole high school education results

along with his university application, therefore the student is not evaluated on the basis

of one test, but attention is given to all his study years.

Although great significance is given to homework assignments and the work is

graded as a part of the final grade of the subject, it enhances the students competences.

Whereas homework assignments are not graded in the Czech Republic and only

responsible students complete them, they do not play a key role for all students.

Same rule applies when receiving grade for their subjects. The system of

grading is complex. It includes homework assignments completion that makes 10% of

final grade as well as smaller tests and final exams. That way, if the student is

hardworking, it is more important than if he passes only few tests throughout the

semester.

Special attention was given to individual discussions with students and that

reflected in the subjects they were studying. Some of the subjects were even aimed at

the development of debate abilities. No subject of this kind is studied in the high

school educational level in the Czech Republic.

A major difference between the two countries is the shedule and time

management. Whereas the school week in the Czech republic is very diversified, the

american high school shedule seems rather dull. That would probably be one of the

disadvantages and maybe the biggest weakness of the US system overseas worth

mentioning.

In my opinion, the structure of the American high school system is better and

well though out eventhough one major weakness was mentioned, that of the schedule

being the same every day, the system would be better if the hours of the classes

rotated.

Overall I find many weaknesses in the secondary educational system of the

Czech Republic. Although being a country with a longterm quality education, it should

modernize and change the approaches to learning.

Students at grammar schools are taught a great amount of information in each

course, but the point is that all of them forget the knowledge obtained in the courses

they do not continue with in their university studies and the extent to which they learn

in each subjects therefore looses its meaning and is somewhat pointless.

An important difference between the czech and american high school system is

that the final exams on the basis of which a student obtains high school diploma were

not the same nature.

Whereas in the Czech Republic four subjects are chosen by each student and

from these subject he need to pass the final exam having learned the knowledge, in the

system of the United States the exam was of a completely different nature.

The final exams in the american high school consisted of regular end of

semester exams. Also the student had to have all the credits needed for high school

ending, but no special exam had to be taken in order to receive the diploma.

Both of the educational systems have their strenghts as well as weaknesses and

additional attention should be given in the process of modernisation of each.

Conclusion

The core chapters of the thesis answered the questions asked in the introduction.

The bachelor thesis depicted in detail both the educational system of the Czech

Republic and the educational system of the United States of America. Special attention

was payed in the structure of each educational system, with a more detailed

explanation of the elementary school system, high school system, and university

school system referred to as the primary education, secondary education, and tertiary

education. The thesis also described the ways how school financing has changed over

the years from private sponsors to various state benefits and gave a brief summary in

each chapter.

A major part of the theoretical part of the bachelor thesis was dedicated to the

historical development of the tertiary education both in the United States of America

and in the Czech Republic. Outlined were the most important historical milestones that

have had an impact of the formation of the university systems as they are known

nowadays.

Within these milestones, the very beginning of tertiary education is mentioned,

followed by the enlargement of small colleges. The following parts led to another

transformation untill the present times. Mentioned was the transformation of tertiary

education during the times of the industrial revolution, the mass higher education, and

also the current form of the american higher education.

In both the theoretical and practical part special attention was given to the

significant differences as well as similarities of the educational systems of high

schools. The practical chapter has been written on the basis of personal experience that

was used to describe both school systems.

Both the strenghts as well as weaknesses were mentioned throughout the

bachelor thesis either at the end of each chapter as a summary or directly in the

chapters. Considerable part of the practical chapter of the bachelor thesis was

dedicated to the enumeration of the subjects that are taught at the secondary level of

education, highlighted were interesting facts about some of them. The subjects at the

american high school were compared to those in the czech high school.

Various aspects that are related to education were analysed as well. Among

these, the question of racial discrimination and the development of this issue was

discussed. Also minor topics such as sport in secondary education found its place.
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