**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **Eliška Vojtěchová**
Název práce: **The educational system of the US in and out of the country with a comparison to the Czech republic**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce je pokusem studentky ukázat nuance, které nejsou běžnému čtenáři známé. V této souvislosti autorka výrazně klesla od požadovaného výsledku. Je zde možno najít nedostatečnou snahu upozornit na problémy spojené s prací. Cíle práce stanovené autorkou nebylo jistými způsoby dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická a praktická část práce si je vyrovnaná. Od autorky se ale očekávalo větší kreativitu vzhledem k tématu práce. Také byly některé informace vyloženy nesprávně, např. autorka zmiňuje českou školku jako celoroční vzdělávací krok - strana 3, odst. 4. Tato informace je ovšem věcně nesprávná. Taková prezentace by mohly být pro čtenáře zavádějící, a proto je třeba se jí v práci vyhnout.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Úplná bezchybnost práce napsané v anglickém jazyce nebyla vyžadována, ale i přesto by práce měla být důkazem toho, že autorem je někdo zdatný v jazyce, v jakém je práce napsána. V práci se vyskytuje hodně výrazů, které ve skutečnosti v anglickém jazyce neexistují. Bibliografie je poměrně tenká a postrádá hloubku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Název práce se zdá být excelentní, ale samotná práce nespĺňuje očekávání. Slabými stránkami práce jsou špatné výrazy a jazyková vyjádření. Silnou stránkou práce je struktura a tabulka obsažená v bakalářské práci. Informace o českém vzdělávacím systému jsou uvedeny několika málo slovy, zatímco informace o americkém vzdělávacím systému celé práci dominují.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

I. Co máte na mysli pojmem "imprisonment of intelligence" on page 14 , para 2 ?

II. Mohla byste mi prosím vysvětlit, odst. 3 na straně 22, který začíná „ In the ...“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

dobře

Datum: 16.05.2013

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.